
МУ «Управление образования Администрации 
Шелковского муниципального района» Чеченской Республики 

МБОУ «КАРШИГА-АУЛЬСКАЯ СОШ» 

Муниципальнибюджетанюкъарадешаранучреждени 
«КАРШИГА-АУЛЬСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ИIII КОЛ» 

ПРИКАЗ 
от 01.09.2016г № 1/20 

Об утверждении учебного плана и 
образовательных программ школы 

На основании ФЗ от 29.12.2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31.12.2015 года № 1576 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 6.10.2009 года № 373; приказа Министерства 
образования и науки Российской Федерации отЗ 1.12.2015 года № 1577 «О 
внесении изменений в федеральный государственный образовательный 
стандарт основного общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 года 
№ 1897» на основании решения педагогического совета (протокол №9 от 
12.07.2016г) с целью выполнения образовательных программ школы на 2016-
2017 учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить основную образовательную программу начального общего 
образования с учетом изменений и дополнений, (приложение 1-3). 

2. Утвердить основную образовательную программу основного общего 
образования с учетом изменений и дополнений (приложение 4-6). 

3. Утвердить учебный план МБОУ «Каршига-Аульская СОШ» 
(приложение7 ) на 2016-2017 учебный год для классов, реализующих 
основные образовательные программы НОО, ООО, СОО в соответствии 
с ФКГОС, программа выявления и сопровождения детей с 
ограниченными возможностями здоровья, адаптированная 
образовательная программа НОО для учащихся с ЗПР. 

4. Утвердить перечень учебников, соответствующих образовательным 
стандартам, для использования в 2016-2017 учебном году. 



5. Утвердить рабочие программы, разработанные учителями 1-11 классов 
по преподаваемым учебным предметам, программы внеурочной 
деятельности. 

6. Утвердить режим работы школы на 2016-2017 учебный год 
(расписание). 

7. Утвердить локальные акты, рассмотренные на педагогическом совете. 
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

ч<т Г' О % 

Директор uiko Еракаев Р.Х. 



Приложение № 4 
к приказу 1/20 от 01.09.2016г 

Изменения в ООП ООО 

№ Название предметной области в 
действующей редакции ООП 
ООО 

Изменения согласно новым 
нормативным документам 

Предметная область 
«Филология» 

Предметная область «Русский язык и 
литературное чтение», «Родной язык 
и литературное чтение на роддом 
языке», «Иностранный язык» 



Приложение № 5 
к приказу 1/20 от 01.09.2016г 

Изменения в ООП ООО 

№ 

раздела 

Название раздела Страница, 
пункт, 
абзац 

Вносимые изменения и дополнения 

Общие 
положения 

с. 3 Дополнить: в редакции приказа 
Министерства образования и науки РФ 
от 31.12.2015г № 1577«0 внесении 
изменений в федеральный 
государственный образовательный 
стандарт основного общего 
образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17 декабря 
2010 года № 1897» вступает в действие с 
17.02.2016г 

1. Целевой раздел. 

1.2. Планируемые 
результаты 
освоения 
обучающимися 
ООП ООО 

с. 41,47, 
53 

Изменить: 
1.2.1 .Русский язык 
1.2.2. Литература 
1.2.3.Родной (ногайский)язык 
1.2.4 .Родная литература 
(ногайская литература) 
1.2.5 .Иностранный язык 
(английский) 

2. Содержательный 
раздел 

2.2. Программы 
отдельных 
учебных 
предметов, 
курсов, курсов 
внеурочной 
деятельности 

с. 80 Дополнить и изменить: 

Рабочие программы отдельных учебных 
предметов, курсов, в том числе 
внеурочной деятельности 
разрабатываются на основе требований 
к результатам освоения основной 
образовательной программы начального 
общего образования с учетом программ, 
включенных в её структуру. 

Рабочие программы учебных предметов, 
курсов содержат следующие разделы: 



1. Планируемые результаты освоения 
учебного предмета, курса; 
2. Содержание учебного предмета, 
курса; 
3. Тематическое планирование с 

указанием количества часов, 
отводимых на освоение каждой темы. 

Рабочие программы курсов внеурочной 
деятельности содержат следующие 
разделы: 
1 .Результаты освоения курса 
внеурочной деятельности; 
2. Содержание курса внеурочной 
деятельности с указанием форм 
организации и видов деятельности; 
3. Тематическое планирование. 

Программа 
коррекционной 
работы 

с. 175-186 Дополнить: 

Планируемые результаты для детей с 
ОВЗ 

3. Организационный 
раздел. 

3.1.Учебный план 

с.186-190 Предметная область «Русский язык и 
литературное чтение», «Родной 
(ногайский) язык и литературное чтение 
на родном (ногайском) языке», 
«Иностранный язык» 



Приложение № 6 
к приказу 1/20 от 01.09.2016г 

Изменения в организационном разделе ООП НОО в части основных 
задач реализации содержания предметных областей 

№ 

п/ 
п 

Предмет-
ные 

области 

Основные задачи реализации содержания 

1 Русский 
язык и 

литература 

«11.1. Русский язык и литература 

Изучение предметной области «Русский язык и литература» - языка как знаковой 

системы, лежащей в основе человеческого общения, формирования российской 

гражданской, этнической и социальной идентичности, позволяющей понимать, быть 

понятым, выражать внутренний мир человека, в том числе при помощи альтернативных 

средств коммуникации, должно обеспечить: 

Родной 
язык и 
родная 

литература 

4. Дополнить новыми пунктами 11.2 и 11.3 следующего содержания: 

«11.2. Родной язык и родная литература 

Изучение предметной области «Родной язык и родная литература» должно 

>беспечшъ: 

воспитание ценностного отношения к родному языку и родной литературе 

:ак хранителю культуры, включение в культурно-языковое поле своего народа; 

приобщение к литературному наследию своего народа; 

Иностран-
ные языки 

Изучение предметной области «Иностранные языки» должно обеспечить: 

приобщение к культурному наследию стран изучаемого иностранного языка, 

воспитание ценностного отношения к иностранному языку как инструменту 

познания и достижения взаимопонимания между людьми и народами; 

осознание тесной связи между овладением иностранными языками 

и личностным, социальным и профессиональным ростом; 

формирование коммуникативной иноязычной компетенции (говорение, 

аудирование, чтение и письмо), необходимой для успешной социализации 

и самореализации; 



Математик 
а и 

информа-
тика 

Изучение предметной области «Математика и информатика» должно обеспечить: 

осознание значения математики и информатики в повседневной жизни человека; 

формирование представлений о социальных, культурных и исторических факторах 

становления математической науки; 

понимание роли информационных процессов в современном мире; 

формирование представлений о математике как части общечеловеческой культуры, 

универсальном языке науки, позволяющем описывать и изучать реальные процессы 

и явления. 



Приложение № 7 
к приказу 1/20 от 01.09.2016г 

МБОУ «КАРШИГА - АУЛЬСКАЯ СОШ» 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основное общее образование 
на 2016-2017 учебный год 

Предметные области Учебныепредм€ты Количество часов в неделю Всего 
классы V VI VIII IX 

Русский язык Русский язык 4 4 4 4 16 
и литература Литература 3 3 2 3 11 
Родной язык и родная Родной язык 2 2 - - 4 
литература (ногайский язык) 

Родная литература 2 2 - - 4 
(ногайская литература) 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 - - 6 
(английский язык) 

Математика и Математика 6 6 - - 12 
информатика Алгебра - - 4 3 7 

Геометрия 2 2 4 
Информатика 1 1 2 
История 2 2 2 2 8 

Общественно-научные Обществознание 1 1 1 2 5 
предметы География 1 1 2 2 6 
Основы духовно- История религии 0/1 0/1 0/1 0/1 2 
нравственной культуры Чеченская традиционная 
народов России культура и этика 1/0 1/0 1/0 1/0 2 

Биология 1 2 2 2 7 
Естественно-научные Физика - - 2 2 4 
предметы Химия - - 2 2 4 

Музыка 1 1 1 - 3 
Искусство Изобразительное искусство 1 1 - - 2 
Технология Технология(труд) 1 1 1 - 3 
Физическая культура и Физическая культура 3 3 3 3 12 
основы безопасности Основы безопасности - - 1 - 1 
жизнедеятельности жизнедеятельности 
итого 32 33 31 29 125 
Часть, формируемая участниками образовательного 2 2 2 2 8 
процесса 
Предельно допустимая аудиторная учебная 32 35 36 36 139 
нагрузка при 6-дневной учебной неделе 
Внеурочная деятельность (кружки, секции, проектная 2 2 - - 4 
деятельность и др.) 
Итого к финансированию 34 35 31 29 129 


